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(از هزاره  نیالنهرنیو ب رانیدره رود سند با فلات ا یمتیقمهین يهاتجارت سنگ

 1)لادیاز م شیسوم تا هزاره اول پ

 2 آباديفاطمه بداغ

 
 چکیده

 یخیها در دوران تارسنگ نیهزار ساله دارد. اهفت يانهیشیپ یمتیقمهین يهاشناخت و استفاده از سنگ
استفاده از  ک،یمردمان خاور نزد انیبوده؛ در م کیشهرها در خاور نزداز دولت ياریمختلف مورد استفاده بس

ها، معابد و از آنها در کاخ قدرت، ثروت و تشخص پادشاهان و کاهنان معابد بوده انگرینما یمتیقمهین يهاسنگ
فقدان منابع  لیبه دل نیالنهرنیاست. کاهنان معابد و پادشاهان در ب شدهیگورستان شاهان استفاده م یو حت
تر تجارت، باعث پررنگ رونیگرفته و از ا شیو دره رود سند راه تجارت خود را پ رانیفلات ا يبسو ،یمعدن

از دره  یتجارت يرهایمس قیاز طر یمتیقمهین يهاها بودند، شد. سنگراه نیکه بر سر ا ییهاشدن محوطه
در مقاله حاضر  ن،یاست. بنابرا شدهیو مصر صادر م یآناتول ن،یالنهرنیب ران،یفلات ا يهانیرود سند به سرزم

رود سند با  ره(د کیدر تجارت خاور نزد یچه نقش یمتیقمهین يهاپرسش که سنگ نیکوشش شده تا به ا
اند؟ پاسخ داده شود. داشته لادیاز م شیهزاره سوم تا هزاره اول پ ی) در بازه زماننیالنهرنیو ب رانیفلات ا

 اءیاند و بعنوان اشزا بودهشأن يجزء کالاها نکهیا لیبه دل یمتیقمهین يهاکه سنگ دهدینشان م هاافتهی
و  یتجارت يرهایشدن مس است، موجب پررنگ شدهیاستفاده م یاعاجتم ای یدر مراسم مذهب ینئیو آ ینتیز

 کیدر منطقه خاورنزد یباستان يشهرهادولت یپراکندگ نیاند. همچنشده يادیز يهابه وجود آمدن محوطه
 آمدن دیشکل گرفته که موجب پد اند،کردهیکه از آنجا عبور م یبازرگان يهاکاروان يتجار يرهایبراساس مس

 .اند، شده استکه شاهرگ تجارت بوده یاصل يهادر کنار جاده یباستان يهااز محوطه يادیتعداد ز
 

 نزدیکقیمتی، تجارت، مسیرهاي بازرگانی، خاور هاي نیمهسنگ: واژگان کلیدي
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 قدمهم
مبادله پایاپاي (تهاتر) میان جوامع باستان نخستین شیوه تجارت در پیش از تاریخ بوده است. با گسترش 

تر و همچنین ساخت وسایل حمل و نقل، تجارت و مبادله جوامع نیاز آنها به کالاها و مواد خام بیشتر و متنوع
کالاها و مواد خامی دسترسی پیدا کنند که کیلومترها در مسیرهاي طولانی میسر شد و جوامع توانستند به 

شناسان وجود مواد خامی که بومی منطقه نیست و یا وجود کالایی هاي اولیه آنها بود. باستاندورتر از مکان
هاي دانند. سنگاي میمنطقهتواند محلی باشد را نشان از مبادله فراکه به قدري خوب ساخته شده که نمی

سازي مانند ظروف سنگی از جمله مانند: سنگ لاجورد، صابون، فیروزه، مرمر و کالاهاي دستقیمتی نیمه
شد. وجود مقادیر زیادي از اشیاء تجملی و اشیائی که در مراسم ویژه اشیائی بودند که بین جوامع رد و بدل می

ها یافت قبرها و آرامگاهشدند ولی براي زندگی روزمره ضروري نبودند در ممذهبی و اجتماعی بکار برده می
قیمتی چه نقشی هاي نیمهسنگکنیم که ). در این مقاله به این پرسش برخورد می6: 1372اند (علیزاده، شده

النهرین در بازه زمانی هزاره سوم تا هزاره اول پیش از میلاد ي رود سند با فلات ایران و بیندر تجارت دره
قیمتی به دلیل اینکه جزء کالاهاي هاي نیمهاین پرسش مطرح کرد، سنگتوان براي اند؟ پاسخی که میداشته
 اند.هاي زیادي شدهشدن مسیرهاي تجارتی و به وجود آمدن محوطه اند، موجب پررنگزا بودهشأن

شناسان ویژه سنگ لاجورد، عقیق، فیروزه و یشم توجه باستانقیمتی بههاي نیمهکشف تعداد زیادي از سنگ
ارتباطات، مبادلات تجاري و مسیرهاي ارتباطی بین  ران را به شناسایی و منشأ معادن آنها، نحوهو پژوهشگ

رسد، برخی . به نظر می)206-208: 1395(پاتس، النهرین جلب کرده است ي رود سند، فلات ایران و بیندره
تجاري از راه دور به  هايآمده و سپس از طریق شبکهمواد اولیه از مناطق داراي منابع خاص بدست می

شده است همین امر مسبب رشد و شکوفایی کنندگان مناطق دوردست در خاورنزدیک صادر میمصرف
آنها متکی بر  مسیرهاي تجاري هزاره سوم تا هزاره اول پیش از میلاد شده است. ساکنان شهري که تغذیه

صول یک شهر و نیاز یک شهر دیگر به این علت مازاد محمازاد محصول غذایی تولیدکنندگان کشاورز بود، به
زا ها ایفا کردند. پیدایش و گسترش تجارت اشیاء شأنتر در تمدنها نقشی پررنگکم راهدستی کمغذا یا صنایع

گردید با مناطق دوردست بخش دیگري از ذخیره مازاد محصول اجتماعی صرف خرید مواد خامِ وارداتی می
شد. بنابراین مبادلات رفت. این مواد در محل یافت نمیها و معابد بکار مین کاخکه براي مصارف صنعتی و تزئی

 ). 15: 1392هاي اولیه بوده است (مجیدزاده، هاي تمدندست از ویژگیاي و تجارت با مناطق دورمنطقهبرون
ي ارزش مادي قیمتی به دلیل زیبایی رنگ، کمیاب بودن و دوام و سختی بالا داراهاي قیمتی و نیمهسنگ

بها)،  هاي قیمتی (گرانهاي سرخ و کبود، زمرد و غیره را سنگهایی مانند: الماس، یاقوتفراوانی هستند. سنگ
هایی که فاقد تمام و یا قسمتی از خصوصیات فوق باشند اما به دلیل زیبایی، رنگ، و آن دسته از سنگ

قیمتی گویند. در هاي نیمهعلاقه مردم باشند را سنگشفاف بودن و یا سختی به نسبت بالا مورد توجه و نیمه
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قیمتی شناخته شده بود ولی امروز بر تعداد انواع آنها هاي قیمتی و نیمهگذشته فقط معدودي از این سنگ
توان از سختی، وزن مخصوص، قیمتی را میهاي نیمهسنگ ). شاخصه20: 1392افزوده شده است (ادیب، 
 1ها، تراش و حکاکی روي سنگ شناسایی کرد. روآچرنگ، شفافیت، جلا، ناخالصی خواص نوري، رنگ، تغییر

اي پیش از میلاد، به جنس مهرهاي مسطح و استوانه 1000-3500در رساله دکتراي خود مهرهاي ایلامی از 
هایی که در خاورنزدیک در این دوره پرداخته است و در یک جدول به تفصیل توضیح داده شده است. سنگ

قیمتی هاي نیمهگرفت بیشتر از سنگاستان مورد استفاده پادشاهان، کاهنان معابد، اشراف و بزرگان قرار میب
سنگ مرمر، ماسه سنگ، سنگ لاجورد، سنگ بازالت، سنگ استاتیت، سنگ کوارتز، مانند: سنگ آهک، 

سنگ شیست و  نتینسنگ سرپِ، سنگ هماتیت، جاسپر، سنگ گچ/ آلاباستر، سنگ آراگونیت، سنگ هولاندیت
هایی مانند سنگ پروفیلی، سنگ تالک، ؛ و نیز در خاورنزدیک باستان نیز سنگ)Roach, 2008: 346(بود 

سنگ فیروزه، سنگ کارنلیان، سنگ کالسدونی، سنگ کلریت، سنگ کلسیت، سنگ لازولیت و سنگ یشم از 
ي رود سند به سمت خاورنزدیک یعنی درههاي بسیاري بدست آمده که بیشتر آنها از سمت شرق محوطه

 .اندشدهغرب حمل و داد و ستد می
 

 قیمتیهاي نیمه) سنگ1جدول 
 

 نام سنگ به انگلیسی نام سنگ به فارسی ردیف
 Aragonite آراگونیت 1
 Limestone آهک 2
 Steatite استاتیت (سنگ صابون) 3
 Basalt بازالت 4
 Porphyry پورفیري 5
 Talc تالک 6
 Jasper جاسپر 7
 Serpentine سرپِنتین (مارپیچ) 8
 Schist شیست 9
 Agate عقیق 10
 Amazonite عقیق آمازونیت 11
 moss agate ايعقیق خزه 12
 Turquoise فیروزه 13

                                                      
1 Roach 
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 Carnelian کارنلیان 14
 Chalcedony کالسدونی 15
 Chlorite کلریت 16
 Calcite کلسیت 17
 Rock Crystal کوارتز 18
 Alabaster/Gypsum گچ/ آلاباستر 19
 Lapis lazuli لاجورد 20
 Lazulite لازولیت 21
 Marble مرمر 22
 Hematite هماتیت 23
 Heulandite هولاندیت 24
 Jade یشم 25
 Sandstone ماسه سنگ 26

 
 رود سند با فلات ایران تجارت دره -1

ي رود سند را به مناطق غرب آسیا، شرق ایران و راجستان منطقه بزرگ درهاي که هاي تبادل گستردهشبکه
  ).Kenoyer, 1997: 109( هاي مختلف استآوريپراکندگی فن کننده نقش اصلی در سازد، تعیینمتصل می

 

 
 )Kenoyer, 1997: 110(ي رود سند به سمت فلات ایران و غرب از دره راههاي هاي اصلی و شبکه) محوطه1نقشه 
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هاي زیبا و باارزش و مواد معدنی وجود دارد. این منابع شاید براي ساخت اي سنگدر منطقه هاراپا تنوع منطقه
تازگی مطالعه بر روي اشیاء تزئینی و علاقه مردم هاراپا به ساخت چنین ظروف یا وسایل آرایشی بوده است. به

استانی مانند هاراپا به هاي بساخت سنگی از محوطهاشیاء دستهاي ها و خاك منطقه، همراه با یافتهسنگ
هاي مهر و موم و اشیاء گوناگون دست آمده در این ناحیه انجام گردیده است. آنالیز انجام شده بر روي نمونه

ي کردند. تمدن درهها و معادن معدنی در گُجرات استفاده میدهد که مردم هاراپا از سنگسنگی، نشان می
پیش از میلاد مردمان ساکن بودند.  1900-2600، تمدنی که در عصر برنز در ناحیه رودخانه سند از 1سند رود

هاي تمدن هاراپا کشف گردید، مدارك جدید ارزشمندي از مطالعات هزاران اشیاء سنگی که بیشتر از مکان
خام از قبیل: سنگ صابون و دهد. مواد استفاده از منابع سنگ و تجارت طی دوره زمانی مشخص را نشان می

سنگ عقیق که شاید از نواحی مختلف در آن منطقه به دست آمده است. در ادامه مطالعات مدارکی دال بر 
ي رود کنندگان در سرتاسر تمدن درهها به مصرفها و ارتباطات تجاري بسیار گسترده جهت انتقال سنگراه

ايِ موادِ خام منطقهآغازین ایجاد شبکه تجارت درون ن نقطهتواسند کشف گردیده است. گُجرات باستان را می
منطقه باستانی گُجرات نقطه شروع چندین ماده خام  ).Law, 2013: 319(و سیستم حمل و نقل دانست 

 کردند.را به مناطق دیگر ارسال میهاي تجارت مواد خام اي بود که شبکهمنطقهبین
 

 

 ). ,2013Law :322( سنگ عقیق کاپادوانج ـD   3در نزدیکی کاپادوانج 2بستر رودخانه محار ـC) 1تصویر 
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هاي عقیقی یافت شده که فقط در مجاورت شهرهاي بهاونگار و گوگا که با مناطق راتانپور ارتباط دارند سنگ
هاي بسیار کوچک مناسب بودند. زیرا بزرگترین قطعه سنگ فقط سه سانتیمتر دیده شده براي ساختن مهره

و  1دو روستاي کندكشناسی از هاي زمیندر منطقه گُجرات، بررسی ). ,2013Law :322-324(است 
دهد که، روستاي کندك یک منبع عقیق بسیار عالی است قیمتی، نشان میهاي نیمهداراي سنگ 2بتمرداك
اي متمایل به هاي عقیق کارنلیان، سنگ عقیق قهوهکیلومتري شهر هاراپا واقع شده است. سنگ 70که در 

هاي عقیقی موجود بت سنگروستاي مرداك شوند. دراي رنگ دیده میزرد، کالسدونی روشن و عقیق خزه
اي رنگ است و اي، کارنلیان، کالسدونی روشن و عقیق خزهترین آن عقیق زرد متمایل به قهوهاست که فراوان

در منطقه گُجرات تنها تعداد کمی  ).Law, 2013: 327(اي و سفید نیز یافت شده است همچنین عقیق قهوه
استفاده شده، که براي ساختن مهرهاي سبک هاراپا به دست آمده است. منابع عقیق کارنلیان سنگ از منابع 

یافت شده است.  4بت در کاچچدر شرق گُجرات و در کندك و مرداك 3کاپادوانج مهمی تاریخی در راتانپور و
ت؛ اما در کرده اسها تصور بر این بود که هاراپا سنگ عقیق کارنلیان را در درجه اول از راتانپور تهیه میمدت

تر بوده و مردمی که در شمال گُجرات، ساکن این تمدن بودند بطور گسترده منطقه کاچچ  دسترسی آسان
هاي رساندند. منشأ سنگي رود سند میکنندگان هاراپا در درهقیمتی را به دست مصرفهاي نیمهسنگ
 6، راخیگارهی5د سند، هاراپا و پنجابي روباستانی در سراسر منطقه دره قیمتی با کاوش در هفت محوطهنیمه

و ناگاوادا در گُجرات  8ي رود سند، نوشارو در بلوچستان و ذولاویرادر دره 7در هاراپا، موهنجودارو و چانادورا
دهد که هاي عقیق در منابع هند، پاکستان و ایران نشان میهاي سنگانجام گرفت. تجزیه و تحلیل از نمونه

سرتاسر منطقه هاراپا بوده است. فقط مقادیر کمی از راتانپور شناسایی شده که به هاراپا گُجرات محل توزیع به 
قیمتی به هاي نیمهکردند پس شاید راتانپور یک منبع جزئی در دوره هاراپا بوده است. بیشتر سنگارسال می

رود سند به  در مسیر درهکه –شد. بازرگانان از بندر لوتال بندر لوتال که یک منطقه بازرگانی بود، حمل می
هاي راتانپور به دست آمده و هاي کارنلیان که از سنگکردند. بسیاري از مهرهبازرگانی می -النهرین بودهبین

سنگ آهکی که . فارس و خاورنزدیک نیز یافتتوان در خلیجبه سبک هاراپا از محوطه هاراپا یافت شده را می
دست آمده در محوطه هاراپا نیز یافت شده است. از محوطه ذولاویرا این در اطراف معادن محوطه ذولاویرا به 

کیلومتر بود و  800اند، اما فاصله بین این دو محوطه حدود کردهها را به مناطق هاراپا منتقل میسنگ

                                                      
1 Khandek 
2 Mardak Bet 
3 Kapadvanj 
4 Kachchh 
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ها کیلوگرم داشتند. جابجایی این سنگ 125هاي آهکی که از محوطه هاراپا به دست آمده وزنی حدود سنگ
ها استفاده آن زمان کار بسیار سختی بود و براي این کار از مسیر رودخانه سند براي حمل و نقل این سنگدر 
 ).Law, 2013: 328( شده استمی

 
هاي سنگ ـEسنگ آهک از موهنجودارو.  ـDاند. هاي که از معدن بیرون آورده شدهدر محوّطه ذولاویرا سنگ ـC) 2تصویر 

 ).Law, 2013: 330(آهکی از هاراپا 
 

هاي قیمتی و که در محوطه هاراپا به دست آمده، مکنتاش آنها را جزء سنگ 1آمازونیتعقیق  هايسنگ
هاي سبز، سفید و سنگ عقیق آمازونیت در رنگ ).Mcintosh,2008: 162( قیمتی عنوان کرده استنیمه

در روستاي درول سنگ  ).Law, 2013: 329(اند هاي زیادي از جمله موهنجودارو یافت شدهآبی در محوطه
هاي آمازونیت در محوطه هاراپا  و صدها هاي آمازونیتی در حجم بسیار زیادي به دست آمده، و نیز مهرهریزه

 دهد که گُجرات شمالی شاید منبع اصلی این سنگ دراین نشان می قطعه از ذولاویرا نیز یافت شده است.
 .)Law, 2013: 331( دوران هاراپا بوده است

                                                      
1 Amazonite 
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 ).Law, 2013: 332() مهره آمازونیت از هاراپا 3تصویر 

 

شود. براساس نقشه دهد که از گُجرات آغاز میمسیرهاي نقل و انتقال سنگ و فلز هاراپا را نشان می 2نقشه 
به مقدار کمتر از رسوبات مکشوفه در ناحیه  ر اکثر موارد در ناحیه کچاچ وسنگ عقیق کارنلیان (خط قرمز) د
 شده است.تجارت می 5و نگِوادا 4، ذولاویرا3، موهنجودارو، چانودارو2، نوشارو1راتانپور به ناحیه هاراپا، راخیگاري

 
 ).Law, 2013: 332(را که منشاء آن در گُجرات است  هاراپا هاي تبادل سنگ و فلز) شبکه2نقشه 

                                                      
1 Rakhigarhi 
2 Nausharo 
3 Chanhu-Daro 
4 Dholavira 
5 Nagwada 
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شد، سرانجام سنگ سنگ آهک (خط زرد) از ناحیه شمالی کچاچ به قسمت شمالی منطقه هاراپا حمل می
ترین بخش ایالت گجرات توسط مردمان هاراپا در منطقه نگوادا، ذولاویرا و چانودارو صابون از شمالی

)Bagasra( ها و منابع ذکر شده در نقشه در سرتاسر خاورنزدیک بصورت شده است. شاید سنگاستفاده می
که صنعتگران و جواهرسازان هاراپا شود میبینی گرفته است. پیشمرزي انجام میمرزي و برونتجارت درون

ظور ساخت وسایل شود به مني رود سند از عقیق کارنلیان که در گُجرات یافت میدر سرتاسر ناحیه دره
شده با هاي عقیق که کمابیش از منطقه کچاچ استخراج میکردند. علاوه بر این، سنگتزئینی استفاده می

آمده، بطور کامل متفاوت است. در تحقیقات به عمل آمده این سنگ عقیق که از ناحیه راتانپور به دست می
وع مختلف سنگ مانند سنگ صابون و سنگ موضوع ثابت شده که مردمان هاراپا در گُجرات از چندین ن

 :Law, 2013(آمد ترین بخش ایالت گُجرات به دست میکردند که از منابعی در شمالیآمازونیت استفاده می

شود. اولی سنگ عقیقی که از دوگونه است: در بخش غربی گُجرات نیز چهار نوع سنگ عقیق یافت می ).339
اي که از تانکارا در دار آن، جامو؛ دوم سنگ عقیق نوع خزهدارد و رگه شفاف که دوآل نامسنگ سفید و نیمه

است که از بستر رودخانه  3است. سومین نوع آن، کپادوانج 2و فتاك 1نزدیکی موروي، معروف به سواباجی
قیمتی هاي نیمهي رود سند از دیرباز بعنوان منبع سنگدره ).Rangiya, 2019: 15(شود ماجام تهیه می

هاي قیمتی مرور تشکیل و به سنگهاي آتشفشانی در روزگاران کهن، مواد معدنی بهه که در نتیجه فعالیتبود
پیش از میلاد وجود  4000هاي از جنس سنگ عقیق  از دوران تبدیل کرده است. ثروتی که با ساختن مهره

شده که از فارس ارسال میلیجها و به خقیمتی براي ساخت مهرههاي نیمهداشته است. از تمدن هاراپا سنگ
النهرین هاي عقیق بوسیله بندر لاتال به مناطق بینها یافت شده است. این سنگمحوطه خمبات نیز این سنگ

-2300یافت شده ( 4ابوطبیراهاي عقیق کارنلیان که در مهره. ) ,2000Francis :49(شده است حمل می
شده است. شواهدي سال) ارسال می 4000مري (با قدمت بیش از رود سند به بندرهاي سو ق.م.)، از دره 2200

ي رود سند به عراق پیدا شده است. مهرهاي اکدي از جنس سنگ عقیق دست از درهمبنی بر تجارت دور
ترین بندرهاي شهر سومري در پیش از میلاد یافت شده است. عراق یکی از قدیمی  2300کارنلیان به قدمت 

، استان جنوبی عراق یافت شد. 6قار. بقایاي بندر در محل باستانی ابوطبیرا واقع در ذيبوده است 5ابوطبیرا
هاي قدیم این شهر در کنار دریا بوده است. مردم سومر امروز، ابوطبیرا یک مکان کویري است، شاید در زمان

ونی)، شاید در تجارت در ابتدا کشاورز بودند، اما با پیدا شدن مدارك مبنی بر بندر تجاري (جنوب عراق کن
                                                      
1 Suabhaji 
2 Phatak 
3 Kapadvanj 
4 Abutbeirah 
5 Abu-Tabira 
6 Dhi Qar 
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رود سند به همراه اشیاء تزیینی دیگر وارد  هاي سنگ عقیق کارنلیان، از درهاند. مهرهدریایی نیز نقش داشته
 کنندگان آن زمان، یعنی: پادشاهان و کاهنان معابد برسد.شده تا به دست مصرفالنهرین میبین

 
 فلات ایران بعنوان نقش واسط در خاور نزدیک -2

اند که هاي مستند پیرامون خود را بارور نمودههاي اصیل پس از رشد و شکوفایی به نوبه خود فرهنگتمدن
هاي تاثیرگذاري، تجارت است، آن هم تجارت در مسیرهاي طولانی که مواد خام و شاید بدون شک یکی از راه
آورد، و در عین حال برخی هاي پیشرفته اقماري را براي مراکز تمدنی به ارمغان میمصنوعات فرهنگ

گستراند. بنابراین تجارت نقش مهمی در انتشار تري میدستاوردهاي تمدن را از مراکز آن در عرصه وسیع
هاي برعهده داشته و عنصري مهم در اقتصاد جوامع بوده است. تجارت در مسیرهاي طولانی نیاز به صورت

بزرگ خراسان،  گرفت مسیر جادهنقل در آن صورت می سه راه اصلی که حمل و هاي امن و مطمئن بود.راه
کرد، و بازرگانان از النهرین متصل میي رود سند را به فلات ایران و بینجنوبی و راه دریایی بود که دره جاده

تر گذشت باعث پررنگکردند. مسیرهایی که از فلات ایران میاین مسیرها براي دادوستد خود استفاده می
هایی مانند: جیرفت، شهر سوخته، شهداد، تل ملیان، ها بودند، شد. محوطههایی که بر سر این راهشدن محوطه

 تپه یحیی و ... .
 بخش پیش از میلاد سوم هزاره اوایل از باستان، شرق تمدنی مراکز از یکی بعنوان رودهلیل فرهنگی هحوز

 کالاهاي شکل به را باستان شرق سلطنتی هايکاخ و معابد کشاورزي،ـ  صنعتی هايکارگاه نیازهاي از مهمی

 دو غنی هايتمدن ایجاد و هافرهنگ گیريشکل در و کردهمی تأمین اولیه خام مواد یا و صادراتیه شد تولید

تکوین،  به منجر بود که تجاري ارتباطات مسیر در قرارگیري یکی از آنکه  است داشته نقش اساسی عامل
 به آنها از که هاییسنگ انواع. است گردیده منطقه این در باستانی هايتمدن و هافرهنگ پیشرفت و گسترش

 مرمر، فیروزه، نظیر هاییسنگ به توانمی است شدهمی استفاده آثار و اشیاء تزئین و ظروف ساخت منظور

 مرمرىسنگ  ظروف. هستند مرمر جنس از جیرفت سنگى آثار از دیگرى بخش .کرد اشاره لاجورد و عقیق

 و ظروفاست.  گرفته قرار مطالعه مورد فرانسوى، پژوهشگر کاسانوا، توسط میانه آسیاى و ایران النهرین،بین
 سوخته شهر و یحیى تپه، شهداد همچون مناطقى در ایران شرقى جنوب فرهنگى حوزه در مرمرى اشیاء سنگ

 مهم آثار جمله از گفت توانمى آثار این گستردگىو  تنوع به باتوجه اند.آمده دست به توجهى قابل مقدار به

 جنوب منطقه در نیز لاجوردسنگ  و عقیق شوند. سنگ فیروزه، سنگمی محسوب منطقه سنگى تولیدات در

 ترصیع ها،مهره ساخت مهرها، به توانمی جمله آن از که اند،بوده برخوردار فراوانى از کاربرد ایران شرقى

 مراکز مهمترین از یکى جیرفت کرد. تمدن اشاره مشبک صفحات جانورى و هاىپیکره سنگى، ساخت ظروف

 هايدر سرزمین تمدن این آثار از هایىنمونه بنحویکه بود، باستان در دنیاى سنگى اشیاء صادرات و تولید
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 از را کالاها این صادرات که آمده دست به و پاکستان افغانستان النهرین،بین در سومر همچون دوردستى

جیرفت از بسیار جهات با  هاي پیدا شده از محوطهسنگ صابون رساند.می اثبات به هاآن سرزمین به جیرفت
النهرین بین، هاي شرقی ایرانارتباط میان فرهنگي رود سند داراي شباهت است. تصاویر روي اجسام با دره

اي هاي صنعتی مراکز شناخته شدهن در کارگاهو دورتر به سمت غرب تولید اشیاء و ظروف از سنگ صابو
هاي همچون تپه یحیی و توزیع آن در سرتاسر منطقه بوده است. اشیاء ساخته شده از سنگ صابون، مهره

ي هاي تزیینی، در سرتاسر دنیاي باستان از موهنجودارو مرکز مشهور تمدن هاراپا در درهساده کوچک تا کاسه
کیلومتر پراکنده  2500اي بطور تقریبی در منطقه -النهریننی رود فرات در بینبخش میا-رود سند تا ماري 

اي سنگ صابونی منقوش از استوانه النهرین کاسهترین این نوع ظروف سنگی در بینشده بود. شناخته شده
به دست هم نشسته و دو رشته آب دیاله است، که در تزیین آن دو گاو نر کوهاندار پشت به خفاجه در دره

بطورکامل بارز است و ایران بعنوان ي رود سند و در هنر آن هاي درهدارد. خاستگاه گاو نرکوهاندار سرزمین
ي رود سند دریافت و سپس به تمدن نقش واسط میان دو تمدن شرق و غرب، شاید این نقش را از دره

ابونی با نقش گاو نرکوهاندار حکاکی النهرین انتقال داده باشد. شرق ایران در تپه یحیی ظروف سنگ صبین
النهرین فاقد دانیم بیناند، ما میالنهرین نیز چنین ظروفی با جنس سنگ صابون یافت شدهشده است. در بین

سنگ صابون است، حال آنکه در شعاع بیست و پنج کیلومتري تپه یحیی چهار محل براي استخراج سنگ 
تعداد زیادي کاسه و مهره از سنگ صابون در تپه یحیی یافت شده صابون شناسایی شده است. افزون بر این 

است. مهري که در کُنار صندل جیرفت یافت شد، از لحاظ سبک و نوع حیوانات بکار رفته بسیار شبیه به 
ي رود سند تکنیک ترکیب حیوان چندسر که در بیشتر مهرهاي دره ي رود سند است.هاي درهتصاویر مهر
ي رود سند با دره هایی از مهرمهرسازي کُنار صندل جیرفت نیز استفاده شده است. مثال شود، دردیده می

 .شاخ و یک بزکوهی) که از بدن یک حیوان بیرون زده استسرهاي موجودات مختلف (یک گاو، یک تک
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 ).Vidale and Frenezb, 2015: 147() مهر سیلندري از کُنار صندل جیرفت  4تصویر 

 

 
 

 ).Vidalea and Frenezb, 2015: 148(ي رود سند مهرهاي دره )5تصویر 
 

مهرهاي کنار صندل جیرفت با دیگر مهرهاي پیدا شده در عمان شبیه به هم بوده که نشان تعاملات فرهنگی 
 ,Vidalea and Frenezb(دهد را نشان میپیش از میلاد شرق شرق عربستان ایران در نیمه دوم هزاره سوم 

محوطه تپه یحیی اشیاء و آثار فراوانی به دست آمده که ارتباط این محوطه  IV در دوره ).144-154 :2015
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،  بمپور IV، سیلک VIو V، ابِلیس Cنصر، شوش النهرین در دوره اوروك متأخر و جمدتهاي بینرا با محوطه
I-IV ، شهر سوختهl خوراب و گورستان ،I گوناگون مهرهاي  دهد، در میان آنها اشیاءشهداد نشان می

فارس شود. مهرهاي نوع خلیجهاي سنگ صابونی یافت میسیلندري، مهرهاي تزئینی با نقوش هندسی و کاسه
رسد که در این زمان تجارت فارس است. به نظر می هاي باستانی خلیجبا محوطه IVنمایانگر ارتباط یحیی 

). براي تولید اشیاء سنگ 88: 1372نژاد، شرق ایران برقرار بوده است (عباسمنطقه جنوب  اي درگسترده
هاي النهرین مربوط به دورههاي سنگی در تمام محوطه باستانی بینصابونی و صدور آن به سراسر منطقه، کاسه

ها و آمده است. طرح فارس و موهنجودارو نیز به دستهاي قدیم و همچنین جزایر خلیج دوم و سوم سلسله
مانند بوده است کاري شده بر سطح این ظروف سنگی در همه مناطق کمابیش یکسان و همموضوعات سنگ

 ).62: 1394اَسکالونه، (
 هاي تجاري نقش مهمی داشته و همچون راه جانشین جادهها و شبکهرسد شهداد در گسترش راهبه نظر می

؛ 68: 1394کرده است (اَسکالویه، الی را تا مشهد به یکدیگر متصل میها و مناطق شمبزرگ خراسان، استان
Meier and Vidale, 2013: 1-9.(  وجود صنایع فلزگري، سفالگري، صنعت سنگ صابون، سنگ مرمر، سنگ

دهنده غناي آثار به دست آمده از شهداد است. بنابراین در همان لاجورد، سنگ عقیق و سنگ فیروزه نشان
ها نفوذ اقتصادي و سیاسی خود را به طرف نواحی شرقی فلات ایران گسترش ایلام متأخر که ایلامیدوره آغاز 

النهرین برعهده داشتند، شهداد رود سند و مراکز شرق ایران باید با بین داده و نقش یک واسطه را میان دره
اي که از افغانستان و غرب، ر جادهجهت قرار گرفتن در کنا نیز در این میان نقش خود را بعنوان یک واسطه به

کرد. با استفاده از این موقعیت کرد، به خوبی ایفا میآسیاي مرکزي را به غرب و جنوب فلات ایران متصل می
ها عمل کند یا درصدي از کالاهاي مورد مبادله را بعنوان حق صورت یکی از واسطه توانست یا بهشهداد می

شد سنگ از درآمدي که از این معامله نصیب شهداد می شک بخشیرد. بدونعبور از کاروانیان دریافت دا
ویژه سنگ لاجورد بوده است. از قبرستان شهداد مقدار زیادي ظروف از سنگ صابون، لاجورد، فیروزه و به

). شهر 151 -154: 1392(مجیدزاده، عقیق در اشکال گوناگون چون دستبند و گردنبند به دست آمده است 
که در نزدیکی مهمترین جریان آبی منطقه و بر سر راه ارتباطی بین فلات ایران و دشت سند، افغانستان  سوخته

هاي دور و ترکمنستان واقع شده، از موقعیت جغرافیایی خود براي گسترش اقتصادي، براساس تجارت با راه
به بهترین وجه استفاده کرده  کرد،هاي دورتر آسیایی متصل میکه مراکز مختلف فلات ایران را به سرزمین

هاي گدروزیا و مناطق شمالی و گذرگاهی اجباري براي است. شهر سوخته، به شکل صافی ارتباطی میان کرانه
هاي جنوبی فلات هاي ارتباطی شهرهاي بخشراه کرده و از سویی پایانهرسیدن به آسیاي مرکزي عمل می

هاي هاي فلات ایران، و گذرگاهی بنیادي براي آغاز راهتلاقی راه ایران نیز بوده است. در حقیقت محل و نقطه
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النهرین قیمتی یا قیمتی براي مردم ایلام و بینهاي نیمهارتباطی جدید به سوي شرق و مناطقی که منابع سنگ
هایی چون سنگ لاجورد، فیروزه و عقیق در این محوطه ). سنگ89-90: 1394رفت (اَسکالونه، به شمار می

اشیاء منقول پیدا شده در شهر سوخته بسیار متنوع هستند.  ).Tosi, 1976: 81-92(ناسایی شده است ش
هاي آسیاب دیده هاي سنگی و سنگهاي کوچک سنگی انسان و جانوران، ظروف مرمري، دستهانواع پیکرك

عقیق و سنگ فیروزه  قیمتی وارداتی مانند سنگ لاجورد، سنگهاي نیمهشود. اشیاء زینتی بیشتر با سنگمی
را  -بویژه سنگ لاجورد -قیمتی هاي نیمهاند. صنعتگران این سنگکه از معادن دوردست وارد و ساخته شده
آوردند و سپس براي صدور به دادند و به شکل اشیاء زینتی در میپس از ورود به شهر سوخته تراش می

هاي مبادلاتی مستقر در فاصله بین این به ایستگاه النهرینفارس و بین سوي خلیجهاي دوردستِ آنسرزمین
سازي و نیز ساخت ظروف هاي مرمري، بازالت و آهکی براي ابزارسازي، مهرهفرستادند. از سنگها میسرزمین

 ).225-228: 1394شد (اَسکالونه، گوناگون استفاده می
 
 النهرینبین ي رود سند باتجارت دره -3

آفرین بود. شاید نادر بودن سنگ عقیق مناطق بلند به شدت براي مناطق پست مشکلعدم دسترسی به منابع 
نصر نتیجه چنین محدودیتی در دسترسی بوده است و کاهش میزان و نبود سنگ لاجورد در دوره جمدت

تا ها قادر نبودند تواند موید این باشد. با این حال سومريهاي اولیه نیز میسنگ لاجورد در دوران سلسله
ها دریافت النهرینیجنوبی تسلط داشتند و حق گمرکی بالایی از بین حکومت پروتوایلامی را که بر جاده

بزرگ خراسان) را بسته بودند، تحت  کردند و یا مهاجمان یانیقی را که مسیر تجاري قدیمی شمال (جادهمی
النهرین را نیز خود بر مناطق شمالی بینپیش از میلاد، کنترل  3100انقیاد درآوردند. آنها همچنین در حدود 

ها تا ها شد. خیلی زود سومريگشاي سومرياز دست دادند. اما بزودي تجارت و حمل و نقل دریایی مشکل
ها را دور توانستند کل مناطق تحت نفوذ آغاز ایلامیالنهرینی میي رود سند رفتند. حال دیگر تجار بیندره

رمستقیم با منابع جدید یا قدیم ارتفاعات ارتباط داشته باشند. شواهد خوبی وجود بزنند و بطور مستقیم یا غی
النهرین و افزایش انزواي دارد که چنین اتفاقی روي داده است. برقراري مجدد روابط فرهنگی شوش و بین

ي دهد که چنین تغییري روشود، نشان میملیان که در توسعه سنت سفالگري بومی بانش جدید دیده می
افزایش  IIIتا  IIالنهرین در طی سلسله قدیم داده است. هرمان نشان داده که میزان سنگ لاجورد در بین

هاي دیاله هاي شخصی محوطهیافته، و جانسون افزایش واضحی هم در میزان و هم تنوع مواد وارداتی در خانه
توان با میزان سنگ لاجورد و ن را نمیهاي پیشییافته است. مواد هیچیک از دوره IIIو  Iمیان سلسله قدیم 

 Aدر اور مقایسه کرد و این در حالی است که قبرستان  IIIفلزات گرانبها از گورستان سلطنتی سلسله قدیم 
 .)Alden, 2013: 207-232(در کیش در همان زمان بسیار رایج بود 
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 دهندههزاره سوم پیش از میلاد نشانفارس، در اواخر ي رود سند از طریق خلیجآغاز تجارت دریایی با دره
هاي فارس است. پیدایش گروه هاي جنوبی خلیجکرانه هاي خشکی شمالی به منطقهجابجایی تجارت از راه

تواند یکی از دلایل وآمد تجاري از طریق شمال مینژادي تازه در شمال ایران و در پی آن توقف و وقفه در رفت
ها در شمال بلوچستان و و مبادلات از شمال به جنوب باشد. ترك استقرارگاهوآمد این جابجایی مرکز رفت

شرقی هندوستان و به سوي غرب  سوي جنوب هاي دریاي عمان بهگسترش فرهنگ هاراپایی در امتداد کرانه
ه توان ب). از مدارك باستانی می25-26: 1369شود (مغول، تا مرزهاي ایران، وجود چنین امکانی تقویت می

هاي اور، میلادي در محوطه 1932ي رود سند ساخته شده از جنس سنگ که در سال تعدادي از مهرهاي دره
اند. نقش گاو نر (تک شاخ) با آخور و خطوط تصویري در این مهرها تل اسمر، کیش و اوما (لاگاش) پیدا شده
هاي هاراپایی فرهنگ ، وجه مشخصههاي بعد هستندالنهرین و دورهکه متعلق به زمان حکومت سارگون در بین

اي و چهارگوش و نیز حضور نقوش غیرهاراپایی در روي این مهرها هاي دایرهخاطر شکل حال بهاست، با این
رفت که آنها را در مراکز مبادلات تجاري که با شرق و غرب در ارتباط بودند، ساخته شده باشند تصور می
هاي قیمتی، سنگ رود سند منابع طبیعی فراوان دارد مانند سنگ يمنطقه دره). 27-28: 1369(مغول، 

آورند و به سمت غرب این منابع از جمله معدن مس از راجستان و برخی از منابع باید از دورتر بدست می
شد. تأسیس یک شهر ي رود سند صادر میالنهرین، و شاید جنوب درهفلات ایران، ترکمنستان، عمان، بین

النهرین و اهمیت ي رود سند در جنوب بیندر شمال افغانستان، حضور بازرگانان دره 1ورتوتجیهاراپا در ش
دهد اهمیت این تجارت و نقش فعال آنها در تجارت با هاي خلیج، نشان میدر شهرك ي رود سندمواد دره

توان د سند میي روهاي تمدن درهآوري از تجارت در محوطهحال، شواهد شگفتمناطق دور است. با این
ي رود سند از سنگ مانند چرت، به استفاده شده در سرتاسر دره گیري،یافت. سیستم استاندارد وزن و اندازه

اي از وزن هاراپا ساخته شده از سنگ مجموعه اند.یا وزن سنگ آهک خوب ساخته شده شکل کوبیک، جاسپر
ي هاي درههاي اداري از وزنن بطور مرتب در زمینهالنهریهاي بینو وزن 2االله دینو کوچک یافت شده از چرت

ها از کالاهاي دریافت شده یا اند، به وزنمانده کردند. این اسناد اداري فراوان که باقیرود سند استفاده می
صادر شده، در پرداخت مالیات یا پرداخت هزینه و یا پرداخت براي خدمات و در تجارت رسمی اشاره دارند 

)Mcintosh, 2008: 148-152(. کردند وجود آوري میها را جمعکالاهایی که در شهر تنظیم شده و هزینه
یک سیستم وزن استاندارد در سراسر منطقه هندوستان مستلزم کنترل رسمی و مقررات استاندارد کالاها 

                                                      
1 )Shortughai ( سال قبل از میلاد. 2000مکان تجارتی در حدود 
2 )Allahdino(  کیلومتري شرق کراچی واقع شده است.  40روستاي کوچک متعلق به دوره هاراپا، که در 
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هاي هاراپا مورد بررسی قرار گرفته که اي از وزنتعداد قابل توجه ).Mcintosh,2008: 147-203(دانند می
 ).Wheeler, 1968: 83(هرکدام از آنها در سیستم اداري تعریف شده بودند 

 
 قیمتیهاي نیمهاشیاء ساخته شده از سنگ -4

داشت در هر جایی در جستجوي سنگ باشند، سرانجام کمبود مواد خام در سومر که شهرهاي آن را وا می
هاي متناوب، با کوشش جمعی چندین شهر بنحوي مطلوب این جستجو را تحقق رخلاف جنگتوانست بمی

آوري، تولید و توزیع کالاهاي مورد نیازشان آنان را به همکاري دوجانبه وا دارد. توجه کامل بخشد، و براي جمع
تر در است. پیشها گردیده تحصیل مواد خام از خارج موجب تماس مداوم با کشورهاي آن سوي کوه وظیفه

اوروك به شواهد فراوانی از اقلام وارداتی چون سنگ آهک، سنگ سیاه و سنگ لاجورد که  شهرهاي دوره
اي از یک مناظره بین یکی خوریم. در ادبیات عصر پهلوانی سابقهآمده است برمیهمگی از ایران به دست می

یابیم، این داستان بطور کامل وده است درمیهاي ایران باز شاهان سومر و فرمانرواي شهري در کوهستان
اند و پرداختهقیمتی در مقابل گندم و جوي سومریان میهاي نیمهسازد که ایرانیان به تجارت سنگروشن می

گاه به علت عدم موفقیت در مذاکرات تجاري براي رسیدن به نتیجه مورد قبول طرفین نزاعی خطرناك به 
هایی در ساختهتوان به دستالنهرین می). از صادرات بین7-13: 1372 آمده است (مالووان،وجود می
اما بیانگر الگوي تجاري هستند، اشاره کرد. مدارك مربوط به فلات ایران،  -هاي خارجی گرچه محدودسرزمین

 رود سند نیز کم است، اما چند قطعه پیکره سالمی از گورستان شهداد چند ویژگی سومري دارد. مدارك دره
فرهنگی دارند (کرافورد، اند که تزیناتی به سبک میانهاي زیرین موهنجودارو یافت شدهسنگ صابون در لایه

تجارت خارجی در اواسط هزاره سوم پیش از میلاد یک دوره بسیار پیچیده بوده که شامل  ).202: 1387
هاي یندگان دولت و هم شرکتشده و شاید هم توسط نماگردش کالاهاي کامل مواد خام و تولیدات اصلی می

شده است. در ابتدا براي ثبت دادوستد، بازرگانان از بولاها که از جنس گل بودند و در میان خصوصی اداره می
کردند. استفاده می -ها از جنس سنگ بودنداین توکن-دادند ها قرار مینام توکن یا کالانشان به آنها یک شئ

اند براي ثبت اعداد و محاسبه امور اقتصادي در خاورنزدیک به وجود آمده ها که نخستین وسیلهکالانشان
هاي ). جنس اکثر مهرهاي پادشاهان، کاهنان معابد و بازرگانان از سنگ28-29: 1383(حصاري و اکبري، 

رسد شدند. استفاده از مهرهاي حکاکی شده به نظر میعقیق، لاجورد، فیروزه، سنگ آهک و مرمر ساخته می
شد و در بعضی موارد شاید محدود شده به قسمت کوچکی از جمعیت که شامل تجار یا رئیس سیاسی می که

حساب شاخ روي مهرها یک نماد بسیار عمومی بهتوان برشمرد. نقش جانوران تکنخبگان مذهبی را هم می
کن است باعث شناسایی سلسله مراتب در داخل تجار و بازرگانان است و مم دهندهآید. این مهرها نشان می

اي با پیدایش مهرهاي استوانه). 474: 1372(نگهبان، منصبان اداري و طبقات گوناگون شود آنها و حتی صاحب
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هاي گوناگون اي که از انواع مواد از جمله سنگکاربرد مهرهاي مسطح بطور کامل منسوخ شد. مهرهاي استوانه
دهند تمام منطقه خاورنزدیک باستان را تشکیل میترین محصول هنري در شدند، مشخصساخته می
رود سند تعداد زیادي مهر با اشکال مختلف پیدا شده است. یکی  هاي درهاز محوطه ).26: 1380(مجیدزاده، 
هاي پاکستان علامت مهر مربع است. برحسب معمول از سنگ صابون و با ها از شهركترین نشانهاز شاخص

دیده هر مهر و موم کتیبه، کوتاه، و یک تصویر برحسب معمول یک حیوان تنها شده، مته سخت ساخته می
. میان کارگران انبار تعداد محدودي از افراد سواد داشتند. مهر و موم در زمینه تجارت و کالاها به دو شودمی

 روش مورد استفاده قرار داشتند:
کند. در این زمینه مهر و تبار یک فرد عمل میـ مهر و موم به سادگی بعنوان نشانه و ایجاد هویت و یا اع1

وکار رسمی و سایر کنند صادر شود، در کسبموم ممکن است بعنوان سند اعتبار به مسافرانی که سفر می
هاي رسمی افراد که نیاز به نشان دادن قدرت خود را دارند یا اعتبار خود را اثبات کنند، در دوران تاریخ، نشانه

شود. مهر و موم بعنوان شناسایی افرادي اي استفاده میعبور در یک سیستم کنترل جاده مهر و موم بعنوان
شود. مهر و موم شخصی که از میان مردم عبور و مرور دارند، مشاغل تجاري و تدارك منابع استفاده می

 تواند توسط افراد مورد استفاده قرار گیرد تا هویت خود را خصوصی سازند.همچنین می
بندي تواند براي شناسایی بستهگرفت. چنین مهر و مومی میبعنوان پلمپ مورد استفاده قرار میو موم  ـ مهر2

استفاده شود. کالاها بعنوان اموال دولتی و یا یک فرد خاص و یا بعنوان کالا از یک مکان خاص با مهر و موم 
بندي مهر و موم نشده باز شده و یا ستهکند، بتواند باشد که بعنوان تضمین ایجاب میدرهم آمیخته نیز می

هاي محوطه). Mcintosh, 2008: 152(دستکاري شده باشد با قبل از آن به گیرنده در نظر گرفته شده است 
سند، همچنین  بسیاري که لحاظ مطالعات بر روي مهر و موم هاراپا انجام شده است، نه تنها براي رمزگشایی

ها، برخی ي رود سند براساس اندازه و علامت مهر و موممردم دره ماعی ازبراي پیدا کردن درك سازمان اجت
هاي اجتماعی ـ کننده جنبهشاید منعکس اندازه و نقوش هستند هاي خاص در مهر و موم بزرگتر ازکتیبه از

زه و هاي جامعه هاراپا است. استانداردسازي از اندااقتصادي و سیاسی و همچنین مذهبی یا اعتقادات سیستم
هاراپا  براي جزئیات مهر و موم از نقوش، شاید بازتاب سلسله مراتب تجاري یا مذهبی صاحبان الگوهاي تنظیم

ي رود سند و مناطق اطراف است. این مهرها در محدوده جغرافیایی خاور نزدیک باستان (شامل کل دشت دره
فارس، فلات ایران و ترکمنستان دیده خلیج النهرین، مناطق هاي بیناز تعدادي از محوطه آن)، بلکه همچنین

ها در دو طرف جلو و شده است. مهر و موم مربع داشتن مالک شخصی، مهر و موم مربع حاوي نقوش و کتیبه
گذاري شده است در نتیجه مالک شخصی ندارد. در مهر و موم بیشتر حیوانات سر خود عقب و داراي علامت

اند، هایشان در مهر و موم نشان داده شدهاع مختلف بزها که براساس شاخاند، انورا به سمت چپ قرار داده



 International Journal of  Nations Research                                             المللی پژوهش ملل   مجله بین

 

١٣٦

اي گاو که گونه اند.هاي منحنی طولانی به شکل هلال ماه کشیده شدهبوفالوها داراي شاخ متفاوت هستند،
شاخ به تصویر کشیده شده بدن آنها به اسب شاخدار شبیه هستند. که یک عود سوز در جلوي این حیوان تک

                          .کنداست که شاید یک مراسم آئینی را بازگو می

                                                     
 ).Ratngar, 1982: 67( هاراپا مهر و موم) 6تصویر 

 
هاي بخشهاي موجود در این دسته شامل حیوانات خیالی مانند: تک شاخ، حیوانات ترکیبی داراي صحنه

ها. یکی از مختلف حیوانات، حیوانات چند سر (داشتن سه سر از حیوانات مختلف)، ببرهاي شاخدار و فیل
هاي بزرگ بوفالو بر است، بدن یک شخصیت انسانی با شاخ» خداي شاخدار«ها به اصطلاح مهمترین صحنه

رود سند تصاویري  دن درهیک سري از مهرهاي کشف شده از تم). Ratngar, 1982: 65-95(سر آن است 
بندي این مهرها که از حیوانات مرکب یعنی تصویر از اعضاي مختلف جانوران و انسان حک شده بود. تقسیم

کردند. حیوانات با ترکیب شاخ بوفالو، خرطوم فیل، شد استفاده میهریک شاید براي یک نوع کالا دادوستد می
 به شکل مار وجود دارد. ی ببر و دمچهره انسان، بدن بز، پاهاي عقب
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 ).Frenez and Vidale, 2012: 115() موجود ترکیبی از مهر و موم هاراپا 7تصویر 
 

تمامی این تصاویرهاي گوناگون بر روي مهرها حکاکی شده، شاید هریک براي دادوستد یک نوع کالاي خاص 
اند که شاید سلسله بزرگ و کوچک یافت شدههاي شاخ در اندازهمهرهاي تک گرفته است.مورد استفاده قرار می

اند که شاید متعلق به بازرگانان دهد. مهرهاي بزرگتر تعداد کمی پیدا شدهمراتب در میان بازرگانان را نشان می
هاي تجاري قدرتمندي در هاراپا داشتند را دارد. در اکثر مهرهاي بازرگانان تصویرها رده بالایی که موقعیت

میلیمتر به مهر  45ولی نوشته روي آن بطور کامل متفاوت بودند. بزرگترین مهر بیش از  شبیه به هم بود
یافت شده است. صاحبان این مهر از تجار رده بالایی  1شاخ  گاو نر کوهاندار تعلق دارد از هاراپا و  چانهادروتک

ي رود وجود بازرگانان درهالنهرین یافت شده است که بر مدارکی از بین ).Ratngar, 1982: 65-95( بودند
رود سند  النهرین پیدا شده، بسیار شبیه به مهرهاي تمدن درههاي بینسند تأکید دارد. مهري که از محوطه

اند، که در بین حاکم باشد حکاکی شده 2ایلیشوياست. تصویر بالا سمت چپ دو نفر هاراپایی که شاید مهر شو
). مهري از تصویر گاو نر کوهاندار در حالیکه روي تخت نشسته 8صویر و بازرگان یک مترجم نیز وجود دارد (ت

این است که  دهندهالنهرین یافت شده است. این نشانها وجود دارند در بیناست و در اطرافش مارها و ماهی
ارت در براي تجپیش از میلاد النهرین در هزاره سوم رود سند به سرزمین بین گروهی از بازرگانان و تجار دره

 رفت و آمد بودند.

                                                      
1 Chanhudaro 
2 Shu-ilishu 



 International Journal of  Nations Research                                             المللی پژوهش ملل   مجله بین

 

١٣٨

 
 .)www.harappa.com(النهرین یافت شده است ایلیش، که در بین) مهر و موم سیلندر شوي8تصویر 

 
قیمتی مانند: سنگ کارنلیان، هاي نیمهآمدند کالاهاي گرانبهایی از جمله سنگهایی که از آن سمت میکشتی

ها در اکثر موارد النهرین از این سنگآوردند. در بینمیالنهرین سنگ آگات و سنگ لاجورد با خود به بین
اي از سنگ کارنلیان، آگات و یا براي ساخت معابد، براي تزئین معبد، ظروف با ارزش و یا مهرهاي استوانه

 :Massimo Vidale, 2004( کردندشدند استفاده میهاي سبز گارنت که از سمت شرق ایران وارد میسنگ

تجارت  مهرهایی با تصاویر گاو نر کوهاندار در قبرهاي اولیه دیلمون در بحرین پیدا شده که نشانه ).261-280
کتیبه است و  ي رود سند بدوننمونه مهر با تصویر گاو نر کوهاندار درهـ یک  Aقسمت  9هستند. در تصویر 

شود. این دیف علوفه دیده میاور با یک گاو نر کوهاندار کوچک و یک ر اي ازمهري استوانهـ  Bدر قسمت 
دهد که بازرگانان ابتدا از مهرهاي فارس از بحرین در سبک محلی نشان میمهرهاي خلیج هایی ازتصویر نمونه

 دهنده ي رود سند نوشته شده است که این نشانکردند. مهر مسطح که متنی به خط درهمسطح استفاده می
ي رود سند نزدیک بوده است، از ایران محوطه شوش که به تجار دره ي رود سند با بحرین است. دررابطه دره

شود. جنس مهر اغلب ي رود سند دیده میروي مهر تصویر گاو نر کوهاندار که به سمت راست و با کتیبه دره
شک توسط بازرگانان براي مصارف تجارت استفاده فارس بیهاي دیگر است. اولین مهر خلیجاستاتیت و یا سنگ

ي رود سند (موهنجودارو، فارس از یک جغرافیاي وسیع شامل: منطقه بحرین، درهه است. مهر خلیجشد
النهرین (اور، گیرسو، بابیلون)، چنودارو)، ایران (کرمان، لرستان، شوش، فلات غربی ایران)، کویت (فیلاکا)، بین

النهرین مهري موم را داراست. در بینامارات متحد عربی (تل براك) است که الگوهاي توزیع جغرافیایی مهر و 
ي رود سند در بابل و برعکس را که تصویر یک حیوان با کتیبه هند یافت شده بطور قطع حضور بازرگانان دره
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دهد ي رود سند با غرب ایران را نشان میدهد. خط پروتوایلامی در مهري نشان از ارتباط قوي درهنشان می
)Terp Laursen, 2010: 96-134 .( 

 
 

 ).Terp Laursen, 2010: 112(فارس از بحرین ) مهرهاي خلیج9تصویر 
 

هنر سومري دوران آغاز نگارش در دوره اوروك به نقطه اوج خود رسید و شهر اوروك به مرکز هنري سومري 
نیل گسترش داد. در این مرحله  درهمبدل شد و نفوذ خویش را بر سرتاسر خاور نزدیک باستان و حتی 

اي از هنر متجلی گردید. نقوش برجسته یکباره به خدمت تزین ظروف هاي تازهشکوفایی هنر و تمدن، شاخه
هاي سنگی در اکثر موارد جانوران و هرازگاه انسان به احتمال در همین دوره براي مراسم مذهبی درآمد. پیکره

رهاي تجسمی ساختن ظروف به شکل جانوران بود. آنها اعضاي گوناگون اوروك پدیدار شد. رشته دیگري از هن
بدن را از مواد مختلفی از سنگ یا فلز به هم پیوند دادند. معماران دوران آغاز نگارش علاوه بر موفقیت در 

هاي چشمگیري نایل آمدند. در اوروك ساختن بناهاي عظیم یادمانی در زمینه تزئین دیوارها نیز به پیشرفت
سطح دیوارها و  کنندهاتی روبرو هستیم که معماران به کمک آن توانستند زشتی و یکنواختی کسلبا ابتکار

ها کاربست پشتبندهاي تزئینی مصالحی را که مجبور به استفاده از آنها بودند پنهان سازند. یکی از این کوشش
اوروك در محوطه مقدس اِاَنَّ به اوج خود  در Dبود که در معبد هفتم اریدو بکار رفته بود و در معبد اصلی 

بخشید. خاصی را به سطح دیوارهاي بلند و گسترده می روشن، زیبایی و جلوهرسید. این پشتبندها با ایجاد سایه 
ها و هاي سنگ تزئین ستونتزئینی وجود داشت که یکی از آن بکار گرفتن تکه در ساختمان معابد دو شیوه

چشم در تل براك در تزئین لبه بالایی سکوي قربانگاه دو رج سنگ » T«در معبد  دیوارهاي معبد بود.
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راستگوشه باریک افقی بکار رفته بود. حد فاصل میان این دو رج نوار باریکی از سنگ مرمر سفید مشخص و 
سازي ه). شاهکار مجسم13: 1392کرد (مجیدزاده، دو نوار طلا هر دو رج سنگ را در بالا و پایین محدود می

توان در سردیس یک زن از سنگ مرمر سفید مشاهده کرد. این سردیس که از حفریات دوران اوروك را می
ها را اوروك به دست آمده است، شباهت زیادي به ماسک دارد زیرا تنها نیمه جلوسر، یعنی صورت و گوش

شده و تنها چوب سوار می گردد و در پشت مسطح است. شاید این سر در اصل بر بدنی ساخته ازشامل می
شده ها و به احتمال پاها در معرض دید بودند، از سنگ ساخته میهایی از بدن همچون صورت و دستبخش

ها از نظر سنگ در تنگنا بودند و در نتیجه تنها النهرینیمانده است. بینو بقیه بدن چوبی زیر لباس پنهان می
کردند. تراشیدند و بر پیکري از چوب سوار میها را از سنگ میدست بعضی از اعضاي بدن مانند: صورت، پاها،

هاي دوران تردید همچون مجسمهها خالی و جاي ابروان کنده و اندکی گود شده است و بیکاسه چشم
ها را با صدف براي سفیدي و سنگ لاجورد یا هاي قدیم جاي خالی ابرو را با سنگ لاجورد و چشمسلسله

پوشاندند (مجیدزاده، کردند. روي سر را در اصل با دو ورقه نازك از طلا یا مس میمردمک پر میابسیدین براي 
ها نقوشی است که آنها را با قطعات گوناگون از مواد ترین آثار هنري سومري). از مشخص17-16: 1392

تر از همه از سنگ لاجورد هاي رنگین، بویژه سیاه و سفید و بالاساختند. آنها براي اینکار از سنگمختلف می
کردند. همچنین ترکیبی از سنگ با فلز مس (مفرغ)، طلا و نقره بسیار معمول و مرسوم بود. استفاده می

هاي قدیم در دست است. هاي دوم و سوم سلسلههاي موجودات غیرانسانی از هر دو سبک دورانمجسمه
دهد و یا گاو ریشدار از ز جنس سنگ نشان میبخشی از یک صندلی را به شکل گاومیشی با صورت انسانی ا

هاي اوروك وجود دارد سنگ سرپنتین یا سنگ مار شفاف ساخته شده است. شواهدي از واردات در محوطه
هاي که در دو تبلت به دست آمده به ذکر انواع کالاهاي وارداتی اشاره کرده است که یکی از آنها سنگ

 ).Algaze, 2008: 93(ابد بوده است ها و معقیمتی براي مصارف کاخنیمه
هاي چوبی اشیاء بازي و اشیاء تزیینی استفاده نشانی در تزئین دیوارها، مبلمان، جعبهدر آن زمان از فن سنگ

هایی را در هاي عظیم یادمانی نبود، بلکه چنان صحنهها تنها محدود به سنگشده است. پیروزي در جنگمی
گذاردند. در چند محوطه ساختند و در درون ساختمان به نمایش میمتفاوت می تر و از موارديمقیاسی کوچک

قطعاتی از سنگ آهگ و سنگ لاجورد به دست آمده است که آنها را به اشکال گوناگون بریده و در اصل در 
ت آمد و آن اي از قیر نشانده بودند. نمونه بطور کامل سالمی از این نوع آثار از قبرستان شاهان اور به دسلایه

اند و سپس اشکال اي است، در این اثر نخست سطح جعبه چوبی را به قیر آغشتهگوشهجعبه کوچک راست
اند. هاي کوچک لاجورد پوشاندهساخته شده از قطعات صدف و سنگ آهک را در آن نشانده و زمینه را با تکه

-56: 1392شود (مجیدزاده، انیا نگهداري میشهرت دارد و در موزه بریت» استاندارد اور«این جعبه تزئینی به 
پیکره کوچکی از سنگ مار سبز رنگ که به الهه گِشتی نَنَّ اهدا شده است. جنس این سنگ باعث  ).55
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هاي پهن و کمر باریک و حتی حالات غیرعادي او نسبت اندامی مجسمه شده است، شانهچشمگیر سبک خوش
نام معبد چشم یافت شده است. معبدي به 1در تل براك). 10یر هاي گودِا شده است (تصوبه دیگر مجسمه

هاي رنگی در گرداگرد بالاي محراب در معبد چشم در براك وجود دارد و در بازسازي اي از طلا و سنگحاشیه
بر براك در دیگر آمیزي محراب نشان داده شده که بر روي آن مجسمه چشم یا عینک قرار گرفته علاوه رنگ

ها از لحاظ اندازه با هم متفاوت، است. این مجسمه ن اور، ماري و لاگاش نیز به همین نحو یافت شدهنواحی چو
هاي سنگی و یکی از این مجسمه، ساخته شده از سنگ و سفال و داراي یک جفت حلقه چشمان باز هستند

اند، با آن به مجسم نمودهاي از بدخواهی و خصومت طبیعت نسبت به انسان را نادر موجودي که سومریان نمونه
بطور کامل متفاوت است. در اینجا یک احساس استادي در تراشیدن عضلات محکم و دست و شانه وجود دارد 

 ).41-46: 1372(مالووان،  پیش از میلاد است 2500-3000و شاید مربوط به دوره اوروك در حدود 

 
 ).Bromiley,1929: 655() مجسمه کوچک گودِا، سنگ مار، مجموعۀ آدولف اسِتوکلِت، بروکسل 10تصویر 

 
هاي قرص مانند از سنگ لاجورد نشانده تزئین شده موجودي فوق طبیعی است، دم و یال این پیکره با خال

جسد پیش از میلاد، هاي چهارم و سوم طبق سنت و مذهب در سرتاسر هزاره). 18: 1392است (مجیدزاده، 
تر کردن زندگی در جهان شد که گویا این کار به منظور هرچه راحتهمراه با اشیاء تدفینی به خاك سپرده می

در چند اند. دیگر بود: خوراك، لباس، آرایه، ابزار، سلاح و حتی آلات موسیقی و بازي در این میان یافت شده
                                                      
1 Tell brak 
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قطعه از متون سومري به زندگی پس از مرگ اشاره شده است، از جمله در اسطوره فرود ایناَنَا به جهان زیرین 
توصیف شده است. آنها در تاریکی » بهره از روشنی، خوراکش خاك و غذایش گِلبی«که در آن شخص مرده 

وولی انجام  1ن سلطنتی اور توسط لئوناردپوشند. کاوش قبرهاي پادشاهاخانه دارند و چون پرندگان لباس می
هاي ها حاوي ثروت فراوانی بودند، نقاشیشد. اور محل دفن بسیاري از پادشاهان سلطنتی سومري بود. مقبره

قیمتی ساخته شده بودند. هاي نیمهها که بیشتر از سنگبزرگ باستانی، همراه با جواهرات طلا و نقره، فنجان
ها و آویزها، آلات از جمله مهرههاي سنگی مختلف، زینتاشیاء تدفینی شامل: کاسه از گورستان سلطنتی اور

شانزده گور سلطنتی بزرگ که در کنار پادشاهان اجسادي همراه با وسایل روزمره آنها دفن شده بود که نشان 
گذاري کرد، شامل که وولی گودال مرگ نام PG1237قربانی در اتاق  74دهد این افراد قربانی شده بودند. می

اند اند. مردان نزدیک ورودي آرامگاه سلاح داشتند. اشیاء بسیاري نیز با اجساد دفن شدهزن بوده 68مرد و  6
)sumerianshakespeare.com.(  بسیاري از اجساد گورهاي بخصوص مردان که همراه آنها کمربندي براي

: 1387ها ترصیع شده بودند (کرافورد، با سنگ داشتن خنجر یا کاردشان داشتند. دسته این خنجرها نگه
دار، تا سبک هاي خیارههاي بسیاري دارا بودند از جمله: سبک ساده و اصیل لیوان). اشیاء سبک159-144

که از جنس لاجورد و مزین به  2کلاهخود طلایی معروف رژه، سبک ظریف و جذاب نیمتاج دوم ملکه پوآبی
هاي گردنبند از رشته)؛ و همچنین ملکه 182: 1387ها بود (کرافورد، ن و میوههاي طلایی، ریز جانوراپیکره

آویزهاي زرین و سیمین و مهرهاي از جنس سنگ عقیق و لاجورد که در آثار گور ملکه پوآبی اور کشف شد 
ها و قطعات مربوط اي از جمله تختههاي تختهوسایل بازي ).Noah Kramer, 1963: 183(ق.م)،  2500(

به آنها در تعدادي از گورها یافت شد. از جمله نمونه معروفی از گورستان سلطنتی که در آنجا قوانین بازي به 
اند (کرافورد، هاي این تخته بازي از جنس سنگ ساخته شدهتازگی روي لوحی گلی یافت شده است. مهره

1387 :163.( 
 

 گیرينتیجه
شهرها در خاور نزدیک بوده مورد استفاده بسیاري از دولت قیمتی در دوران تاریخی مختلفهاي نیمهسنگ

شده قیمتی بعنوان اشیاء زینتی و آئینی در مراسم مذهبی یا اجتماعی استفاده میهاي نیمهاست؛ از سنگ
شده است. کاهنان معابد و پادشاهان زا، نوعی ارزش میان جوامع آن روزگار محسوب میاست. داشتن اشیاء شأن

ي رود سند النهرین به علت فقدان منابع معدنی، رو به سوي شرق، یعنی فلات ایران و درهاي بیندر جغرافی
هاي گسترش مسیرهاي تجاري را فراهم آورده بودند. راه تجارت خود را پیش گرفته و از این طریق زمینه

                                                      
1 Leonard Woolley 
2 Pu-abi 
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هاي بازرگانی که از شهرهاي باستانی در منطقه خاورنزدیک براساس مسیرهاي تجاري کاروانپراکندگی دولت
هاي باستانی در کنار اند، شکل گرفته است که موجب پدید آمدن تعداد زیادي از محوطهکردهآنجا عبور می

ي رود اند، شده است. این کالاها از طریق مسیرهاي تجارتی از درههاي اصلی که شاهرگ تجارت بودهجاده
هاي گذشته بعنوان ي رود سند از زمانشده است. درهرد میالنهرین واهاي فلات ایران و بینسند به سرزمین

آمده و باعث رشد و پیشرفت آن منطقه بوده است. قیمتی به شمار میهاي نیمهترین منابع سنگیکی از غنی
برداري قیمتی بهرههاي نیمهاز آن زمان تاکنون، از این سنگ» موهنجودارو«و » هاراپا«هایی نظیر تمدن
هاي خود را با مواد اولیه، داد که فرآوردهوفور محصولات و سهولت ارتباطات، به ساکنان امکان میاند. کرده

قیمتی مبادله کنند. روابط بازرگانی با آسیاي مرکزي، افغانستان، شمال شرقی ایران، هاي نیمهفلزها و سنگ
ترین وسایل بوده که از رایج هاي مجاور نظیر بلوچستان، راجستان و گُجرات برقرارجنوب هند و سرزمین

اي، ها را به شکل مهرهاي استوانهاین سنگ قیمتی بوده است.هاي نیمههایی از سنگبندها و آویزهزینتی، گردن
فارس هاي دور دست خلیجو سپس به سرزمین آوردهسازي، ساخت ظروف گوناگون و اشیاء زینتی در میمهره
شده است. فلات ایران به علت اینکه یک پل ارتباطی در مسیر تجاري در میالنهرین، مصر و آناتولی صاو بین
النهرین در دوران پیش از تاریخ بوده، از این ارتباط سود و ثروت بسیار نصیب فلات ي رود سند به بیناز دره

ا شواهد شده است. اگرچه کشاورزي در سومر و در تمامی طول تاریخ بشر، منبع اصلی ثروت بوده امایران می
گیري نوعی دیگر از ثروت، به ویژه در این دوره، از طریق تجارت خارجی را شاهد هستیم. فراوانی از شکل

النهرین ي رود سند، فلات ایران و بینشهرهاي درهتجارت در هزاره سوم تا هزاره اول پیش از میلاد میان دولت
 .اي برقرار بوده استبصورت گسترده
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